Tus, kemudian pergi ke kota Jurjan untuk belajar dasar-dasar Ushul

fiqih. Setelah kembali ke kota Tus selama beberapa waktu ia pergi ke

Naisabur untuk melanjutkan rihlah ilmiahnya. Di kota ini, Al Ghazali

belajar kepada Al Haramain Abu Al-Ma'ali AL-Juawaini, sampai yang

terakhir ini wafat pada tahun 478 H (1085 M).

Setelah itu, ia berkunjung ke kota Baghdad, ibu kota Daulah

Abbasiyah, dan bertemu dengan Wazir Nizam Al-Mulk yang besar.

Pada tahun 483 Hijriyah (1090M), iya diangkat menjadi guru di

Madrasah Nizhamiyah. Pekerjaannya ini dilaksanakan dengan sangat

berhasil, sehingga para ilmuwan Pada masa itu menjadikannya sebagai

referensi utama.
39

Selain mengajar, Al-Ghazali juga melakukan bantahan-

bantahan terhadap beberapa pemikiran Batiniah, Islamiyah, filosofi,

dan lain-lain. Pada masa ini, sekalipun telah menjadi guru besar, ia

masih merasakan kehampaan dan keresahan dalam dirinya. Akhirnya,

setelah merasakan bahwa hanya kehidupan sufistik yang mampu

memenuhi kebutuhan rohaninya, Al-Ghazali memutuskan untuk

menempuh tasawuf sebagai jalan hidupnya.

Oleh karena itu, pada tahun 488 Hijriyah (1095 M), Al- Ghazali

membaca, dan menulis, kurang lebih selama 2 tahun. Kemudian, iya

pindah ke Palestina untuk melakukan aktivitas yang sama dengan

mengambil tempat di Baitul Maqdis. Setelah menunaikan ibadah haji

dan menetap beberapa waktu di kota Iskandariyah, Mesir, Al-Ghazali

kembali ke tempat kelahirannya, Tus, pada tahun 499 Hijriyah (1105

M) untuk melanjutkan aktivitasnya, berkhalwat dan beribadah. Proses

pengasingannya tersebut berlangsung selama 12 tahun dan, dalam

masa ini, iya banyak menghasilkan berbagai karyanya yang terkenal,

seperti kitab Ihya 'Ulum al-Din.

Pada tahun yang sama, atas desakan penguasa pada masa itu,

yaitu wazir Fakhr Al-Mulk, Al-Ghazali kembali mengajar di Madrasah

Nizhamiyah di Naisabur. Namun, pekerjaannya itu hanya berlangsung

selama 2 tahun. Ia kembali lagi ke kota Tus untuk mendirikan sebuah

madrasah Bagi para fuqaha dan mutashawwifin. Al- Ghazali memilih

kota ini sebagai tempat menghabiskan waktu dan energinya untuk

menyebarkan ilmu pengetahuan, hingga meninggal dunia pada tanggal

14 Jumadil akhir 505 hijriah atau 19 Desember 1111 Masehi
40

.

4. Perilaku Pedagang

Istilah perilaku menurut Kamus Besar Bahasa Indonesia adalah

tanggapan atau reaksi individu yang terwujud di gerakan atau sikap; tidak